

재단법인 롯데장학재단의 재무제표

별첨: 독립된 감사인의 감사보고서

제31기 2014년 1월 1일부터 2014년 12월 31일까지

제30기 2013년 1월 1일부터 2013년 12월 31일까지

재단법인 롯데장학재단

목 차

독립된 감사인의 감사보고서 -----	1
재무제표	
재무상태표 -----	4
손익계산서 -----	5
자본변동표 -----	6
현금흐름표 -----	7
주석 -----	8

독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 롯데장학재단

사원 및 이사회 귀중

우리는 별첨된 재단법인 롯데장학재단의 재무제표를 감사하였습니다. 동 재무제표는 2014년 12월 31일과 2013년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명정보로 구성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 재단법인 롯데장학재단의 정관 및 자체회계규정과 대한민국에서 일반적으로 인정된 회계처리기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는 데 있습니다. 우리는 한국회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는 지에 대한 합리적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 관련된 내부통제를 고려합니다.

그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

감사의견

우리의 의견으로는 회사의 재무제표는 재단법인 롯데장학재단의 2014년 12월 31일과 2013년 12월 31일 현재의 재무상태, 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 재단법인 롯데장학재단의 정관 및 자체회계규정과 대한민국에서 일반적으로 인정된 회계처리기준에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

안진회계법인

대표이사

咸鍾浩

함 중 호



2015년 3월 24일

이 감사보고서는 감사보고서일 (2015년 3월 24일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부)재 무 제 표

재단법인 롯데장학재단

제 31 기

2014년 01월 01일 부터

2014년 12월 31일 까지

제 30기

2013년 01월 01일 부터

2013년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

재단법인 롯데장학재단 이사장 신영자

본점 소재지 : (도로명주소) 울산 울주군 삼동면 둔기리 588-1

(전 화) 02-776-6723

재 무 상 태 표

제 31 기 2014년 12월 31일 현재

제 30 기 2013년 12월 31일 현재

재단법인 롯데장학재단

(단위 : 원)

과 목	제 31(당) 기		제 30(전) 기	
자 산				
I. 유동자산		26,223,513,791		24,798,743,405
(1) 당좌자산		26,223,513,791		24,798,743,405
1. 현금및현금성자산(주석3)	2,155,362,972		398,474,622	
2. 단기투자자산(주석3)	23,475,738,321		23,682,818,735	
3. 미수금	545,136		5,090,000	
4. 당기법인세자산	279,116,448		415,886,070	
5. 미수수익	312,750,914		296,473,978	
II. 비유동자산		136,985,177,925		142,987,799,041
(1) 투자자산		136,958,319,925		142,960,941,041
1. 매도가능증권(주석4)	78,055,344,224		78,055,344,224	
2. 만기보유증권(주석5)	58,902,975,701		64,905,596,817	
(2) 기타비유동자산		26,858,000		26,858,000
1. 보증금	26,858,000		26,858,000	
자 산 총 계		163,208,691,716		167,786,542,446
부 채				
I. 유동부채		11,929,897,035		17,199,397,508
1. 미지급비용	112,451,586		9,295,680	
2. 고유목적사업준비금(주석6)	11,817,445,449		17,190,101,828	
부 채 총 계		11,929,897,035		17,199,397,508
자 본				
I. 자본금		149,782,556,832		149,782,556,832
1. 기본재산(주석7)	149,782,556,832		149,782,556,832	
II. 이익잉여금		1,496,237,849		804,588,106
1. 사업적립금	10,179,560,193		10,179,560,193	
2. 미처리결손금(주석8)	(8,683,322,344)		(9,374,972,087)	
자 본 총 계		151,278,794,681		150,587,144,938
부 채 및 자 본 총 계		163,208,691,716		167,786,542,446

별첨 재무제표에 대한 주석 참조

손익계산서

제31기 2014년 01월 01일부터 2014년 12월 31일까지

제30기 2013년 01월 01일부터 2013년 12월 31일까지

재단법인 롯데장학재단

(단위 : 원)

과목	제 31(당) 기		제 30(전) 기	
I. 총수입액		8,254,705,019		12,838,354,761
1. 수입이자	3,396,825,795		3,067,083,166	
2. 수입배당금	4,686,879,224		9,594,271,595	
3. 기부금	171,000,000		177,000,000	
II. 사업비용		14,484,182,698		15,742,831,385
1. 장학금	4,247,306,678		3,949,831,945	
2. 교육기자재	-		303,228,700	
3. 장학행사비	19,603,320		19,092,960	
4. 체육기자재	103,950,000		300,000,000	
5. 기타지원비	10,113,322,700		11,170,677,780	
III. 일반관리비		227,444,800		167,579,920
1. 지급임차료	88,981,200		87,978,000	
2. 여비교통비	11,919,801		14,167,955	
3. 통신비	4,894,626		2,029,056	
4. 조사활동비	-		8,587,440	
5. 세금과공과	10,358,950		520,000	
6. 도서인쇄비	6,893,100		3,095,000	
7. 회의비	32,966,889		27,016,673	
8. 사무용품비	-		1,690,696	
9. 소모품비	13,515,410		6,069,770	
10. 지급수수료	57,800,704		16,223,120	
11. 보험료	114,120		202,210	
IV. 사업이익(손실)		(6,456,922,479)		(3,072,056,544)
V. 사업외수익		16,376,697,255		15,734,388,480
1. 고유목적사업준비금환입(주식6)	14,408,906,690		15,734,388,480	
2. 유가증권처분이익	1,967,790,565		-	
VI. 사업외비용		9,036,250,311		12,563,669,329
1. 고유목적사업준비금전입(주식6)	9,036,250,311		12,563,669,329	
VII. 법인세등차감전순이익		883,524,465		98,662,607
VIII. 법인세등(주식9)		191,874,722		-
IX. 당기순이익		691,649,743		98,662,607

별첨 재무제표에 대한 주석 참조

자 본 변 동 표

제31기 2014년 01월 01일부터 2014년 12월 31일까지
제30기 2013년 01월 01일부터 2013년 12월 31일까지

재단법인 롯데장학재단

(단위 : 원)

과 목	자 본 금	이 익 잉여금	총 계
I.2013.01.01(보고금액)	149,782,556,832	705,925,499	150,488,482,331
전기순이익	-	98,662,607	98,662,607
II. 2013.12.31	149,782,556,832	804,588,106	150,587,144,938
III.2014.01.01(보고금액)	149,782,556,832	804,588,106	150,587,144,938
당기순이익	-	691,649,743	691,649,743
IV.2014.12.31	149,782,556,832	1,496,237,849	151,278,794,681

별첨 재무제표에 대한 주석 참조

현금흐름표

제31기 2014년 01월 01일부터 2014년 12월 31일까지
제30기 2013년 01월 01일부터 2013년 12월 31일까지

재단법인 롯데장학재단

(단위 : 원)

과목	제 30(당) 기		제 29(당) 기	
I. 영업활동으로 인한 현금흐름		(4,452,813,180)		(3,050,652,514)
1. 당기순이익	691,649,743		98,662,607	
2. 현금의 유출이 없는 비용등의 가산	9,036,250,311		12,563,669,329	
고유목적사업준비금전입	9,036,250,311		12,563,669,329	
3. 현금의 유입이 없는 수익등의 차감	(14,408,906,690)		(15,734,388,480)	
고유목적사업준비금환입	14,408,906,690		15,734,388,480	
4. 영업활동으로 인한 자산부채의 변동	228,193,456		21,404,030	
당기법인세자산의 감소(증가)	136,769,622		63,578,520	
미수금의 감소(증가)	4,544,864		(5,090,000)	
미수수익의 증가	(16,276,936)		(39,547,315)	
미지급비용의 증가	103,155,906		2,462,825	
II. 투자활동으로 인한 현금흐름		6,209,701,530		(12,718,673,972)
1. 투자활동으로 인한 현금유입액	31,685,439,851		45,941,305,822	
단기금융상품의 감소	23,682,818,735		45,941,305,822	
만기보유증권의 감소	8,002,621,116		-	
2. 투자활동으로 인한 현금유출액	(25,475,738,321)		(58,659,979,794)	
단기금융상품의 증가	23,475,738,321		23,682,818,735	
만기보유증권의 증가	2,000,000,000		34,977,161,059	
III. 재무활동으로 인한 현금흐름		-		-
1. 재무활동으로 인한 현금유입액	-		-	
2. 재무활동으로 인한 현금유출액	-		-	
IV. 현금의 증가(감소)(I +II +III)		1,756,888,350		(15,769,326,486)
V. 기초의 현금		398,474,622		16,167,801,108
VI. 기말의 현금(주석10)		2,155,362,972		398,474,622

별첨 재무제표에 대한 주석 참조

주석

제31(당)기 2014년 01월 01일부터 2014년 12월 31일까지

제30(전)기 2013년 01월 01일부터 2013년 12월 31일까지

재단법인 롯데장학재단

1. 재단의 개요

재단법인 롯데장학재단(이하 '재단')은 1983년 12월 22일 인재육성과 기초과학분야의 중점 지원을 목적으로 설립되었습니다. 본 재단은 1996년 재단법인 삼남장학회에서 재단법인 롯데장학재단으로 명칭을 변경하였으며, 장학금 지급 사업, 학술 연구활동 지원, 문화·체육활동 지원, 도서 및 교육 기자재 지원등의 장학 사업을 전개해 오고 있습니다.

2. 재무제표 작성기준 및 중요한 회계정책

재단의 재무제표는 재단법인 롯데장학재단의 정관 및 자체회계 규정과 대한민국에서 일반적으로 인정된 회계처리 기준에 따라 작성되고 있으며, 대한민국에서 일반적으로 인정된 회계처리기준에 따라 작성된 재무제표와의 주요 차이점은 다음과 같습니다.

- 1) 유가증권의 취득원가에 의한 평가
- 2) 결산상 고유목적사업준비금의 반영

한편, 재단의 당기 재무제표는 2015년 3월 31일에 개최될 이사회에서 최종 확정될 예정입니다.

(1) 재무제표의 작성

재단은 고유목적사업, 수익사업별로 개별 재무제표를 작성하고 각 사업간의 계정을 상계 처리한 후 재단 재무제표를 작성하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산의 분류

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융상품으로서 취득당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 유가증권

재단은 단기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권으로서 매수와 매도가 적극적이고 빈번하게 이루어지는 경우 단기매매증권으로, 만기가 확정된 채무증권으로서 상환금액이 확정되었거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적극적인 의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 단기매매증권이나 만기보유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 분류하고 있습니다.

유가증권의 취득원가는 유가증권 취득을 위하여 제공한 대가의 시장가격에 취득부대비용을 포함한 금액으로 산정하고 있습니다. 유가증권에 대한 평가금액은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률에 따라 취득원가로 평가하였습니다.

(4) 수익인식

재단은 장단기 금융상품 및 유가증권등에 대한 이자수익과 배당금수익을 발생주의 원칙에 따라 인식하고 있습니다.

(5) 고유목적사업준비금

재단은 각 사업연도에 고유목적사업에 지출하기 위하여 법인세법에 근거하여 수익사업에서 발생하는 소득에 대하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있습니다.

(6) 법인세

재단은 비영리법인으로서 고유목적사업에 대하여는 법인세를 납부하지 아니하며, 수익사업에서 발생하는 소득에 대하여 법인세 등의 법령에 의하여 고유목적사업준비금 설정 대상 소득을 제외하고 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 부가되는 세액을 법인세 등으로 계상하고 있습니다.

3. 현금및현금성자산 등

당기 및 전기말 현재 재단의 현금및현금성자산과 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)				
과 목	종 류	당기말	금 액	
		연이자율(%)	당기말	전기말
현금및현금성자산	현금	-	1,886	1,886
	MMDA	1.81%	1,453,477	396,514
	기타제예금	2.05%	700,000	74
합 계			2,155,363	398,474
단기투자자산	정기예금	2.27%~2.78%	6,482,818	6,482,819
	중소기업채권	2.45%	11,000,000	11,000,000
	기타제예금	2.2%~3.95%	5,992,920	6,200,000
합 계			23,475,738	23,682,819

4. 매도가능증권

당기말 및 전기말 현재 재단의 매도가능증권의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)					
구 분	보유주식수(주)	지분율(%)	취득원가	공정가액	장부가액
롯데제과	123,576	8.69	35,268,928	219,965,280	35,268,928
롯데칠성음료					
- 보통주	77,650	6.28	556,738	115,310,250	556,738
- 우선주	6,138	5.12	111,712	4,259,772	111,712
대흥기획	8,400	21.00	42,000	78,858,738	42,000
롯데역사	192,000	5.33	960,000	44,577,024	960,000
BS금융지주	5,757,603	2.46	36,902,255	83,485,244	36,902,255
롯데정보통신	80,190	0.94	850,230	5,717,948	850,230
삼광글라스	17,738	0.37	249,893	1,106,851	249,893
롯데푸드	56,160	4.10	2,123,589	32,572,800	2,123,589
롯데캐피탈	158,400	0.48	990,000	3,010,709	990,000
합 계			78,055,345	588,864,616	78,055,345

(전기말)

(단위: 천원)					
구 분	보유주식수(주)	지분율(%)	취득원가	공정가액	장부가액
롯데제과	123,576	8.69	35,268,928	236,277,312	35,268,928
롯데칠성음료					
- 보통주	77,650	6.28	556,738	118,416,250	556,738
- 우선주	6,138	5.12	111,712	2,817,342	111,712
대흥기획	8,400	21.00	42,000	76,317,402	42,000
롯데역사	192,000	5.33	960,000	41,400,960	960,000
BS금융지주	5,757,603	2.98	36,902,255	92,121,648	36,902,255
롯데정보통신	80,190	0.94	850,230	5,696,858	850,230
삼광글라스	17,738	0.37	249,893	828,365	249,893
롯데푸드	56,160	4.10	2,123,589	41,895,360	2,123,589
롯데캐피탈	158,400	0.48	990,000	2,757,586	990,000
합 계			78,055,345	618,529,083	78,055,345

당기말 및 전기말 현재 대흥기획, 롯데역사, 롯데캐피탈의 투자주식에 대한 순자산가액은 외부기관에 의해 평가받은 비시장성 지분증권 평가보고서를 이용하여 산출하였습니다.

한편, 당기말 및 전기말 현재 매도가능증권에 대한 평가금액은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률에 따라 취득원가로 평가하였습니다.

5. 만기보유증권

(1) 당기말 및 전기말 현재 재단의 만기보유증권의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)			
구 분	취득원가	공정가액 또는 순자산가액	장부가액
토지주택채권125	1,994,978	2,123,554	1,994,978
토지주택채권96	5,009,857	5,464,609	5,009,857
토지주택채권111	10,987,399	11,651,360	10,987,399
토지주택채권93	7,990,049	8,477,292	7,990,049
토지주택채권156	998,228	1,059,198	998,228
기업은행 후순위채	2,974,785	3,215,243	2,974,785
기업은행 후순위채	4,982,997	5,294,683	4,982,997
삼성증권 신탁	2,497,379	2,525,265	2,497,379
삼성증권 신탁	19,467,304	19,683,798	19,467,304
KB롯데부동산투자신탁	2,000,000	2,013,520	2,000,000
합 계	58,902,976	61,508,522	58,902,976

(전기말)

(단위: 천원)			
구 분	취득원가	공정가액 또는 순자산가액	장부가액
토지주택채권125	1,994,978	1,889,001	1,994,978
토지주택채권96	10,987,399	10,379,842	10,987,399
토지주택채권111	7,990,049	7,546,215	7,990,049
토지주택채권93	998,228	943,810	998,228
토지주택채권156	2,974,785	2,821,036	2,974,785
기업은행 후순위채	4,982,997	4,873,924	4,982,997
기업은행 후순위채	5,009,857	5,025,878	5,009,857
삼성증권 신탁	10,500,000	10,527,463	10,500,000
삼성증권 신탁	19,467,304	19,518,107	19,467,304
합 계	64,905,597	63,525,276	64,905,597

한편, 만기보유증권은 당기 중 전액 취득하였으며, 당기말 현재 만기보유증권에 대한 평가금액은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률에 따라 취득원가로 평가하였습니다.

(2) 만기보유증권의 만기정보

구 분	1년 이내	1년~5년	5년 이상	합 계
토지주택채권	-	-	24,945,439	24,945,439
기업은행 후순위채	-	-	9,992,854	9,992,854
삼성증권 신탁	-	21,964,683	-	21,964,683
KB롯데부동산투자신탁	-	-	2,000,000	2,000,000
합 계	-	21,964,683	36,938,293	58,902,976

6. 고유목적사업준비금

재단은 각 사업연도에 고유목적사업에 지출하기 위하여 법인세법에 근거하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있으며, 당기와 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)		
구분	당기말	전기말
기초잔액	17,190,102	20,360,821
준비금 전입액	9,036,250	12,563,669
준비금 환입액	(14,408,907)	(15,734,388)
기말잔액	11,817,445	17,190,102

7. 기본재산

당기 및 전기말 현재 기본재산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)		
재산종류	당기말	전기말
정기예금	6,482,819	6,482,819
주식	77,894,141	77,894,141
채권	65,405,597	65,405,597
합 계	149,782,557	149,782,557

8. 결손금처리계산서

제31(당)기	2014년 01월 01일 부터 2014년 12월 31일 까지	제30(전기)	2013년 01월 01일 부터 2013년 12월 31일 까지
처리예정일	2015년 03월 31일	처리확정일	2014년 03월 04일

재단법인 롯데장학재단

(단위 : 원)

과 목	제 31(당) 기		제 30(전) 기	
I. 미처리결손금		(8,683,322,344)		(9,374,972,087)
1. 전기이월미처리결손금	(9,374,972,087)		(9,473,634,694)	
2. 당기순이익	691,649,743		98,662,607	
II. 결손금 처리액		-		-
III. 차기이월미처리결손금		(8,683,322,344)		(9,374,972,087)

9. 법인세 등

당사는 법인세법 등의 법령에 의하여 납부할 금액을 법인세등으로 계상하고 있으며, 당기와 전기의 법인세 법정세율(주민세 포함)은 22.0%이나 세무조정사항 등으로 인하여 당기와 전기의 실제 법인세등 부담율은 실제 세율과 차이가 발생합니다.

10. 현금흐름표

재단은 현금흐름표 상의 영업활동으로 인한 현금흐름표를 간접법으로 작성하였으며, 당기와 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래의 내용은 없습니다. 한편, 현금흐름표상의 현금은 재무상태표상의 현금및현금성자산입니다.

11. 수익사업과 목적사업의 구분

재단은 고유목적사업, 수익사업별로 개별 재무제표를 작성하고 있으며, 사업별 재무제표는 아래와 같습니다.

(1) 수익사업

① 재무상태표

(단위 : 원)		
계정과목	당 기	전 기
I. 유동자산	26,221,635,589	24,791,775,203
1. 현금및현금성자산	2,153,484,770	396,596,420
2. 단기금융상품	23,475,738,321	23,682,818,735
3. 미수금	545,136	-
4. 미수법인세환급액	279,116,448	415,886,070
5. 미수수익	312,750,914	296,473,978
II. 비유동자산	136,958,319,925	142,960,941,041
1. 매도가능증권	78,055,344,224	78,055,344,224
2. 만기보유증권	58,902,975,701	64,905,596,817
자산총계	163,179,955,514	167,752,716,244
I. 유동부채	11,817,445,449	17,190,101,828
1. 고유목적사업준비금	11,817,445,449	17,190,101,828
부채총계	11,817,445,449	17,190,101,828
I. 자본금	159,233,464,455	159,233,464,455
1. 목적사업전입금	159,233,464,455	159,233,464,455
II. 이익잉여금	(7,870,954,390)	(8,670,850,039)
1. 미처분이익잉여금	(7,870,954,390)	(8,670,850,039)
자본총계	151,362,510,065	150,562,614,416
부채와자본총계	163,179,955,514	167,752,716,244

② 손익계산서

(단위 : 원)		
계정과목	당 기	전 기
I. 총수입액	8,083,705,019	12,661,354,761
1. 수입이자	3,396,825,795	3,067,083,166
2. 수입배당금	4,686,879,224	9,594,271,595
II. 사업비용	-	-
III. 일반관리비	23,474,902	1,650,000
1. 지급수수료	13,635,952	1,650,000
2. 세금과공과	9,838,950	-
IV. 사업이익	8,060,230,117	12,659,704,761
V. 사업외수익	1,967,790,565	-
1. 유가증권처분이익	1,967,790,565	-
M. 사업외비용	9,036,250,311	12,563,669,329
1. 고유목적사업준비금전입	9,036,250,311	12,563,669,329
VI. 법인세등차감전순이익	991,770,371	96,035,432
VII. 법인세등	191,874,722	-
IX. 당기순이익	799,895,649	96,035,432

(2) 목적사업

① 재무상태표

(단위 : 원)		
계정과목	당 기	전 기
I. 유동자산	1,878,202	6,968,202
1. 현금및현금성자산	1,878,202	1,878,202
2. 미수금	-	5,090,000
II. 비유동자산	149,319,206,275	149,319,206,275
1. 보증금	26,858,000	26,858,000
2. 수익사업전출금	149,292,348,275	149,292,348,275
자산총계	149,321,084,477	149,326,174,477
I. 유동부채	112,451,586	9,295,680
1. 미지급비용	112,451,586	9,295,680
부채총계	112,451,586	9,295,680
I. 자본금	149,782,556,832	149,782,556,832
1. 기본재산	149,782,556,832	149,782,556,832
II. 이익잉여금	(573,923,941)	(465,678,035)
1. 사업적립금	238,444,013	238,444,013
2. 미처리결손금	(812,367,954)	(704,122,048)
자본총계	149,208,632,891	149,316,878,797
부채와자본총계	149,321,084,477	149,326,174,477

② 손익계산서

(단위 : 원)		
계정과목	당 기	전 기
I. 총수입액	14,579,906,690	15,911,388,480
1. 고유목적사업준비금환입	14,408,906,690	15,734,388,480
2. 기부금	171,000,000	177,000,000
II. 사업비용	14,484,182,698	15,742,831,385
1. 장학금	4,247,306,678	3,949,831,945
2. 교육기자재	-	303,228,700
3. 장학행사비	19,603,320	19,092,960
4. 체육기자재	103,950,000	300,000,000
5. 기타지원비	10,113,322,700	11,170,677,780
III. 일반관리비	203,969,898	165,929,920
1. 지급임차료	88,981,200	87,978,000
2. 여비교통비	11,919,801	14,167,955
3. 통신비	4,894,626	2,029,056
4. 조사활동비	-	8,587,440
5. 세금과공과	520,000	520,000
6. 도서인쇄비	6,893,100	3,095,000
7. 회의비	32,966,889	27,016,673
8. 사무용품비	-	1,690,696
9. 소모품비	13,515,410	6,069,770
10. 지급수수료	44,164,752	14,573,120
11. 보험료	114,120	202,210
IV. 사업이익(손실)	(108,245,906)	2,627,175
V. 사업외수익	-	-
VI. 사업외비용	-	-
VII. 법인세등차감전순이익(손실)	(108,245,906)	2,627,175
VIII. 법인세등	-	-
IX. 당기순이익(손실)	(108,245,906)	2,627,175